Договор о залоге (по документам) №
г. Казань

               «28» июня 2018 года

Общество с  Ограниченной Ответственностью  Ломбард  «Гермес» в лице директора Усенко Игоря Александровича, действующее  на основании устава , именуемое  в дальнейшем  Залогодержатель, с одной стороны и, Иванов Иван Иванович **** №  ******, выдан  **.**.****  года, орган выдавший паспорт: Отдел  УФМС России по Республике Татарстан в Советском  районе г. Казани, зарегистрирован : г. Казань , ул. Окольная   д. 1, кв. 12 , именуемый в дальнейшем  Залогодатель, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет и общие условия договора

1.1.  Предметом настоящего договора является передача Залогодателями в залог Залогодержателю прав на реализацию и получение в свою пользу предмета залога или средств от продажи принадлежащего Залогодателю имущества в случае неисполнения Залогодателями своих обязательств по Договору займа  №** от «28» июня  2018 г. заключенного  между Залогодержателем и Залогодателем

1.2.  Имуществом, являющимся предметом залога, является автомобиль : HYUNDAI SOLARIS; VIN:****************, год выпуска 2013г.в.,  цвет: ЧЕРНЫЙ, г.н А111АА116 RUS, принадлежащий Залогодателю на праве собственности.
1.3.  Общая стоимость передаваемого в залог имущества составляет на день подписания настоящего договора о залоге, по обоюдному согласию сторон 100000руб. (сто тысяч) рублей.
1.4.  На основании пункт 2 статьи 349 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны пришли к соглашению о внесудебном порядке наложения взыскания на заложенное имущество и в случае неисполнения Должниками обязательств перед Залогодержателем,  последний вправе реализовать заложенное имущество и получить имущественное удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами Залогодателя, которому принадлежит данное имущество. Местом исполнения обязательств Заемщика по возврату суммы займа, процентов, пени является место нахождения Заимодавца.

1.5.  Заложенное по настоящему договору имущество, по определению сторон, обеспечивает своей стоимостью возможные требования Залогодержателя в том объёме, какой они могут иметь к моменту возможного удовлетворения: суммы займа, процентов за пользованием заложенного имущества, штрафных процентов и прочих расходов по реализации и взысканию долга.

1.6.  Право залога по настоящему договору возникает с момента подписания данного договора о залоге (вступление договора в законную силу).
1.7.  Стороны настоящего договора согласились, что Залогодатель не вправе передавать предмет залога по данному договору в последующий залог.

1.8.  Залогодержатель гарантирует, что в момент заключения настоящего договора данное транспортное средство не является предметом залога по другим обстоятельствам, не обременён каким-либо другим образом и не может быть отчуждён третьим лицам по иным основаниям.

1.9.  Стороны договора определили, что Залогодержатель вправе проверить фактически наличие, количество, состояние и условия хранения заложенного имущества, находящегося у Залогодателя, а последний обязан удовлетворить такое требование в срок не позднее 5 календарных дней с момента получения требования в любой доступной форме (СМС и телефонный звонок – считаются полученными при направлении по номеру в договоре; письменное уведомление – считается полученным в случае высылки по месту жительства Залогодателя).
1.10. Предмет залога на срок действия настоящего договора остается в пользовании Залогодателя на   условиях настоящего договора.
2. Обязанности Залогодателя

2.1.  Принимать меры, необходимые для обеспечения сохранности заложенного имущества, в том числе для защиты его от посягательств и требований со стороны третьих лиц.

2.2.  Нести риск случайной гибели или случайного частичной или полной утраты заложенного имущества.

2.3.  При возникновении угрозы гибели или утраты заложенного имущества незамедлительно уведомлять об этом Залогодержателя.

2.4.  В случае нарушения сроков уплаты, размера уплаты процентов за пользование суммой займа или не возврата суммы займа в установленный договором займа срок. Залогодержатель обязан передать предмет залога Залогодержателю в срок не позднее 5 календарных дней с даты наступления вышеуказанных событий.
3. Другие условия договора
3.1.  Стороны настоящего договора определили, что замена заложенного имущества допускается в период срока действия данного договора с согласия Залогодержателя.

3.2.  В случае гибели или утраты заложенного имущества либо прекращения права собственности на него по основаниям, установленным законом, Залогодатель обязан в срок не позднее 5 календарных дней заменить предмет залога с согласия Залогодержателя другим равноценным имуществом.

3.3.  В период действия настоящего договора Залогодатель вправе использовать заложенное имущество в соответствии с его назначением и потребительскими свойствами.
3.4.  Через 1 (один) месяц Залогодатель обязуется предоставить залоговое имущество (автомобиль) для его повторного комиссионного осмотра и оценки.
3.5.  Залогодержатель вправе передать свои права по настоящему договору о залоге другому лицу, получить займ под предмет залога или права требования на предмет залога.
3.6.  Залог по настоящему договору прекращается с прекращением обеспеченного заложенным имуществом обязательства Залогодателя.

3.7.  Залогодатель вправе потребовать от Должников досрочного исполнения обеспеченного заложенным имуществом обязательства при нарушении условий настоящего договора, в этом случае Залогодатель обязан исполнить требования Залогодателя в срок не позднее 5 календарных дней.

3.8.  Залогодержатель или его представители имеют право забрать предмет залога у Залогодателя или третьих лиц или из мест хранения залога в случае нарушения условия договора займа и настоящего договора.
3.9.  Залогодержатель вправе получать займы под право требования по настоящему договору.

4. Условия обращения взыскания на заложенное имущество
4.1.  При неисполнении или ненадлежащем исполнении, в т.ч. по срокам исполнения, Должниками обеспеченного заложенного имуществом обязательства перед Залогодержателем по обстоятельствам, за которое Должники несут ответственность, Залогодержателем (Займодавцем) может быть обращено взыскание на заложенное имущество (hyuendai solaris ) для удовлетворение требований его к Залогодателю.

4.2.  Стороны настоящего договора согласились, что обоснованные требования Залогодержателя подлежат удовлетворению за счет заложенного имущества путем его реализации по цене суммы займа.

4.3.  Залогодержатель в том случае, когда сумма, вырученная при реализации (продаже) заложенного имущества, окажется недостаточной для покрытия обязательств Залогодателей, вправе получить недостающую сумму из прочего имущества Залогодателя, не пользуясь при этом преимущественным правом на удовлетворение требования, основанным на залоге.
4.4.  Залогодатель вправе в любое время до реализации (продажи) заложенного имущества прекратить обращение на него взыскания и его реализацию, исполнив обеспеченное заложенным имуществом обязательство или ту его часть, неисполнение которой Залогодателем просрочено.

5. Ответственность сторон

5.1.  Сторона договора,  имущественные интересы или деловая репутация которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по другому договору другой Стороной, вправе требовать полного возмещения причинённых ей этой стороной убытков, под которыми принимаются расходы, которые сторона, чьё право нарушено, произвела или произведет для восстановления своих прав и интересов  (реальный ущерб), а также не полученные доходы, которые эта сторона получила бы при обычных условиях делового оборота, если бы её право и интересы не были нарушены (упущенная выгода).
5.1.1.  За нарушение сроков, указанных в п.1.9., п.2.4.,  п.3.2., п.3.4., п.3.7., п.8.1. настоящего договора, Залогодатель уплачивает Залогодержателю штраф в виде штрафной неустойки в размере 2% от суммы задолженности за каждый день просрочки исполнения обязательства.
6. Изменение и/или дополнение договора

6.1.  Настоящий договор может быть изменен и /или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших также действия сторон.
6.2.  Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.
7. Действие договора во времени

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания, с которого и становится обязательным для сторон, заключивших его. Условия настоящего договора применяются к отношениям сторон, возникших только после заключения настоящего договора.

7.2. Настоящий договор действует до момента окончания исполнения сторонами своих обязательств по нему.

7.3. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.
8. Юридические адреса сторон

8.1. В случае изменения места жительства, замены паспорта, изменения семейного положения. Возникновения угрозы сохранности предмета залога, отчуждения предмета залога, выбытия предмета залога из владения Залогодатель обязан в течение трех календарных дней известить об этом Залогодержателя.

9. Реквизиты сторон:
Займодавец

Заёмщик

ООО «Ломбард Гермес»

Иванов Иван Иванович
420061, Республика Татарстан,

________________________________

Г. Казань ул. Голубятникова,2

паспорт **** № ******
ОГРН 1021600000289

выдан **.**.**** г.
ИНН\КПП 1653011835\165501001

Отделом УФМС России по РТ
                                                                                                       В Советском районе г. Казани
АКБ «Энергобанк» (ПАО)

________________________________

г. Казань

________________________________

корр. счёт 30101810300000000770

зарегистрирован :г. Казань
БИК 049205770

ул. Окольная 1, кв 12
Тел. 2595506

_____________    /________________/